92. R. P. 4, d. 1, q. 5, n. 11, XXIII, 565.

93. *Ox.* 3, d. 20, q. 1, n. 10, XIV, 738: "De facto, sua gratia, passionem suam ordinavit et obtulit Patri pro nobis et ideo multum tenemur ei. Ex quo enim aliter potuisset homo redemi et tamen ex sua libera voluntate sic redemit, multum ei tenemur et amplius quam si sic necessario et non aliter potuissemus esse redempti."

94. *De sacra scriptura mysterio*, n. 3-15, edited under the name of Saint Bonaventure by Bonelli, *Supplementum ad opera S. Bonaventura*, Trent, 1772, I, 285-297.

95. The *De cessatione legalium* is still unedited. Its teaching on the Incarnation is treated at length by Peter of Candia (Alexander V), whose text has been edited by Fr. Chrysostom, *Christus, alpha et omega*, Lille, 1910, p. 12-21.

96. *Quodlibetum* 2, q. 5: *Utrum Filius Dei incarnatus fuisset si homo non peccasset*, Florence, Bibl. Laurent., cod. Conv. Sopp., 123, f.° 133 v-135 r: "Aliæ rationes non cogunt quibus ad præsens omitto respondere propter reverentiam magnitoris domini Roberti Lincolnienensis qui ipsas studiose et sollerti sermone adinvenit."

97. *In III libr. Sent.*, d. 1, q. 8: *Utrum Filius Dei fuisset incarnatus si homo non peccasset*; Florence, Bibl. Laurent., Plut 33, dext. cod. 1, f.° 163 r-163 v.

98. Fr. Raymond, O. M. C., *Le motif de l'Incarnation: Duns Scot et l'École Scoiste*, in *Études Franciscaines*, Paris, 1912, XXVIII, 186-202.

99. G. de Ware, *loc. cit.*, f.° 163 r: "Dicitur quod certitudinaliter nullus potest hoc scire per naturalem rationem, sed quantum ad congruentias quid magis deceret sunt opiniones."

100. *Questiones disputatae de Christo*, Quaracchi, 1914, 177-181. Cf. A. Tominec, O. F. M., *Vorbestimmung der Menschwerdung Christi nach der lehre des Matthaus von Aquasparta*, Mostar, 1920.

101. *Loc. cit.*, f.° 163 v.: "Dico quod, si loquamur de incarnatione quantum ad ejus substantiam absolute, fuisset incarnatus si homo non peccasset. Si loquamur de incarnatione quantum ad circumstantiam et

finem certum, ut videlicet pateretur pro homine, sic dico quod non fuisset incarnatus, et isto modo intelliguntur Sancti qui dicunt quod non fuisset incarnatus nisi homo peccasset."

102. In his *Questiones per artem demonstrativam solubiles*, q. 24, ed. Mayence, IV, 50, Lull poses the question thus: *Utrum in Incarnatione Dei fuerit principalis divina Ostensio et Dilectio vel nostra Redemptio*. On this subject see Mgr. Maura y Gelabert, Bishop of Orihuela, *El optimismo del B. Raymundo Lulio*, Barcelona, 1904, 29-41. Blessed Duns Scotus has some beautiful meditations on Christ the King in his *Liber Contemplationis*, 1, 2, c. 68, ed. Mayence, IX, 148-151.

103. Fr. Chrysostom, *Le motif de l'Incarnation*, Tours, 1921, 10-12.

104. *Ox.* 3, d. 7, q. 3, XIV, 348-359: "Tertio quæritur: utrum Christus prædestinatus fuerit esse Filius Dei"; *ibid.*, n. 3, XIV, 354: "Hic sunt dubia. Primum, utrum prædestinatio præxigat necessario lapsum naturæ humanæ; quod videntur sonare multæ auctoritates quæ sonant Filium Dei nunquam fuisse incarnatum si homo non cecidisset." The text of the *Opus Oxoniense* is quoted from ms. 137, f.° 149 r. of the public library of Assisi. — R. P. 3, d. 7, q. 4, XXIII, 301-304.

105. *Sermo de universali regno et dominio Jesu Christi*, in *Opera Omnia*, Venice, 1591, 1, 493-500. The thought of Saint Bernardine has been very ably presented by Fr. Ludovic de Castelplano, *Maria nel consiglio del l'Eterno*, 1, 1, sect. 7, Naples, 1872, I, 29-39.

106. *Traité de l'amour de Dieu*, 1, 2, c. 4 et 5. On this subject see Fr. Jean-Baptiste du Petit-Bornand, O. M. C., *Primauté de N. S. J. C.: témoignage et sentiment de S. François de Sales*, in *Etudes Franciscaines*, Paris, 1900, III, 37-51.

107. E. Longpré, *La philosophie du B. Duns Scot*, Paris, 1924, 139-149.

108. R. P. 2, d. 27, q. 1, n. 3, XXIII, 135; *Ox.* 2, d. 27, q. 1, n. 3, XIII, 249 r; *Ox.* 1, d. 17, q. 3, X, 93: "Deus est formaliter dilectio et formaliter caritas et non tantum effective."

109. R. P. 3, d. 7, q. 4, n. 3, XXIII, 303.

110. *Ox.* 3, d. 28, q. 1, n. 2, XV, 378: "Perfecte diligens vult dilectum diligere sicut patet per Richardum"; R. P. 3, d. 28, q. 1, n. 2, XXIII, 488: "Perfecte amans dilectum vult eum diligere."

111. *Ox.* 3, d. 32, q. 1, n. 6, XV, 433; Assisi, *cod. cit.* f.° 174 b: "Nam omnis rationabiliter volens primo vult finem et secundo immediate illud quod attingit finem et tertio alia quæ sunt remotius ordinata ad attingendum finem; sic etiam Deus rationabilissime, licet vero non diversis actibus, unico tantum actu, in quantum ille diversimode tendit in objecta ordinata vel super objecta ordinata, — primo vult finem et in hoc est actus suus perfectus et intellectus ejus perfectus et voluntas ejus beata; secundario vult illa quæ immediate ordinantur in ipsum, prædestinando scilicet electos qui scilicet immediate attingunt Eum, et hoc quasi reflectando, volendo alios condiligere idem objectum secum, sicut prius dictum fuit de caritate, dist. 28 hujus tertii [libri]. Quare enim primo se amat ordinate et per consequens non inordinate, zelando vel invidendo, secundo vult alios habere condiligentes, et hoc est velle alios habere hujusmodi bonum finaliter et hoc est prædestinare eos, si velit eos habere

hujusmodi bonum finaliter et æternaliter; tertio autem vult alia quæ sunt necessaria ad attingendum hunc finem, scilicet bona gratiæ," etc.

112. *R. P. 2*, d. 29, q. 1, n. 8, XXIII, 145; *R. P. 1*, d. 17, q. 1, n. 7, XXII, 210; Cf. *Ox. 1*, d. 41, q. 1, n. 11, Primum probatur, etc., X, 697; *Ox. 2*, d. 20, q. 2, n. 2, XIII, 120; *R. P. 2*, d. 20, q. 2, n. 2, XXIII, 98. "Omnis ordinate volens, primo vult quod est immediatum fini; sed Deus est ordinatissime volens et immediate post dilectionem sui vult beatitudinem illis qui eam habebunt," etc.

113. *R. P. 3*, d. 19, q. 1, n. 13, XXIII, 407. *R. P. 3*, d. 32, q. 1, n. 10-11, XXIII, 508: "Vult Deus ex caritate primo bene sibi tanquam fini omnium; secundo vult alium velle sibi bonum esse: in isto instanti potest poni prædestinatio; ex eodem enim habitu potest velle mihi omnia necessaria ad diligendum se et ex consequenti illa efficere in me. Nam post volitionem finis, primum immediatissime volitum videtur esse illud quod propinquissime ad finem ordinatur in omni rationabili voluntate, et ideo illud per quod ad finem devenitur immediatius, et tertio omnia quocumque modo ad hæc necessaria et sic post prædestinationem. Deinde est collatio gratiæ et aliorum supernaturalium quibus immediate attingimus finem et postea iste mundus sensibilis. . . . In omnibus tamen his gradibus unus est actus qui est diligere omnia inæqualiter, non absolute, sed ut transit in objecta, non quidem æqualiter sed secundum quod aliqua immediatius ordinantur ad finem; ideo non æqualiter diligit omnia, loquendo de actu ut transit in objecta," etc.

114. Klein has accurately shown this in *Der Gottesbegriff des Johan. Dwar Skorus*, Paderborn, 1913, 137-139.

115. *Ox. 3*, d. 32, q. 1, n. 5, XV, 432.

116. *R. P. 3*, d. 32, q. 1, n. 10, XXIII, 507: "In Deo est unus actus diligendi omnia, quia est unum objectum quod est ratio diligibilitatis sui et ratio diligendi omnia, quocumque modo diligibilia sunt. Est tamen unum objectum primum et necessarium, aliud contingens, quod nullo modo causat actum distinctum ab actu perfectissimo et primo," etc.

117. Cf. Saint Bonaventure, *Sermo III de Annuntiatione B. M. V.*, IX, 667 b.

118. See especially F. Lychet, *Comment. in 3 Librum Scoti*, d. 7, q. 3, Venice, 1589, 35-37; Fr. de Pitigianis, *Summa theol. Spec. et moral.*, seu *Comment. in 3 Librum Scoti*, d. 7, Venice 1613, I, 220-240.

119. *Disputatio fidelis et infidelis*, p. 4, n. 16, ed. Mayence, IV, 31-32: "Manifestum est quod principaliter fuerit Deo quod sit Incarnatus propter Humanitatem quam habet sibi unitam quam propter aliam communi humanam naturam vel etiam propter restaurationem humanæ naturæ, quia cum illa Humanitas sit unita Deo et nobilior et potentior et sapientior quam reliqua natura omnium: aliter Deus magis diligeret id quod est remotum quam id quod est propinquum sibi et per magis aliud a se ipso quam se ipsum, quod est impossibile; ergo Deus fuit incarnatus propter Humanitatem quam habuit unitam sibi, et sic non valet quod dixisti contra hoc. Sed adhuc est alius principalissimus finis et ultra istum non est querendus finis: videlicet propter Deitatem. Omnia quocumque Deus facit, fecit et faciet, principalissime sunt propter se ipsum, cum non tantum diligit nec possit aliud quam se ipsum," etc. It is in-